da declaração de carga poluidora 2017, ano base 2016. 

A autuada apresentou defesa tempestiva e, em decisão assinada eletronicamente pelo Presidente da 

Feam, em 20/06/2024 (fls. 91 dos autos), foi mantida a infração, com redução do “valor da multa 

aplicada para R$ 62.797,30 (sessenta e dois mil, setecentos e noventa e sete reais e trinta centavos), 

com fulcro no art. 83, código 116 c/c art. 68, I, “j”, do Decreto nº 44.844/2008”. 

Diante disso, foi apresentado Recurso Administrativo e o mesmo submetido à julgamento desta 

Câmara Normativa e Recursal (CNR). 

Consta do presente Relato, o posicionamento dos Conselheiros que a este subscrevem, devidamente

[...]

justificar a lavratura do Auto de Infração, motivo pelo qual foi sugerido o indeferimento do recurso 

interposto e a consequente manutenção da penalidade aplicada com redução de 30% do valor da 

multa, em razão da aplicação da atenuante prevista no artigo 68, inciso I, alínea “j”, da norma 

pertinente, resultando no montante final de R$ 62.797,30 (sessenta e dois mil, setecentos e noventa e 

sete reais e trinta centavos). 

Entretanto, mais uma vez, não assiste razão ao órgão ambiental. Conforme dispõe o Anexo 

Único da norma aplicável — que estabelece o modelo a ser seguido pelos empreendedores 

quanto aos parâmetros a serem declarados —, não há qualquer previsão relativa ao parâmetro